
FINANZIARIO
UFFICIO RAGIONERIA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 387 del 23/05/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATA DA RIMBORSO, DA PARTE DI ALFA S.R.L.,  DELLE
RATE DI AMMORTAMENTO MUTUI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• il Comune di Tradate detiene una partecipazione diretta (quota pari al 1,56%) nella Società 

ALFA s.r.l., quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della provincia di Varese;
• in virtù dell’affidamento in house del servizio alla suddetta partecipata è previsto il rimborso, 

da parte di ALFA s.r.l.,  delle rate annuali relative all’ammortamento dei mutui accesi dal 
Comune per il finanziamento dei lavori eseguiti sulla rete stessa antecedenti il passaggio 
della gestione;

Dato atto che per l’anno 2022 la spesa prevista per l’ammortamento dei suddetti mutui ammonta 
ad € 485.000,00;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’accertamento in bilancio della relativa entrata;

Visti: 
• il Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

56 del 20/12/2021; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 180 del 29/12/2021; 
• il  Decreto  del  Sindaco  n.  55 del  29/12/2021  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la 

posizione organizzativa del Settore Finanziario e nomina Vicesegretario Generale.”, con il 
quale viene affidato alla Dott.ssa Elena Valeggia l’incarico di  Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente ed il conferimento dei poteri e funzioni di cui all’art. 107 del TUEL, con 
decorrenza dal 01/01/2022 e sino al 31/12/2022; 

Richiamati:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs. n. 175/2016;
• il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità armonizzata;

DETERMINA

Determ. n. 387 del 23/05/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



a) di accertare l’importo di € 485.000,00 quale rimborso, da parte di ALFA s.r.l., delle rate di 
ammortamento dei mutui relativi al servizio idrico integrato per l’anno 2022;

b) di imputare il suddetto importo al capitolo 359402135 del Bilancio di Previsione 2022/2024 
– annualità 2022;

c) di  aver  accertato preventivamente  che  il  programma  delle  conseguenti  riscossioni  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

d) di precisare che l’obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà esigibile 
entro il 31/12/2022; 

e) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 387 del 23/05/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1344 / 2022

Esercizio 2022

E 359402135 / 0 277 / 2022 Accertamento 485.000,00 RIMBORSO RATE AMMORTAMENTO
ANNO 2022 DEI MUTUI SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 387 del 23/05/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1344/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATA DA RIMBORSO, DA PARTE DI ALFA S.R.L., 
DELLE RATE DI AMMORTAMENTO MUTUI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - ANNO 2022 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


